
 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO “GIUSEPPE GARIBALDI” 

    
     1872                        2019 

VIA ARDEATINA, 524 – 00178 ROMA -  XIX Distretto – RMTA070005 

Tel. 06/121127240 - Cod. Fisc.: 80185390582 – P.IVA Azienda: 02132081007 
E-mail: rmta070005@istruzione.it - PEC: rmta070005@pec.istruzione.it - Sito web www.itasgaribaldi-roma.gov.it 

 

Prot.n. 9015/1.8.c                                                                                     Roma, 30/08/2019 

                                                                                                                 All’Albo dell’Istituto 
 

CIG: ZF2299ACD9 

CODICE CUP: D81E19000050002 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di Assistenza specialistica 

alunni con disabilità sensoriale a.s. 2019/2020 tramite la procedura di affidamento diretto – 

sottosoglia (art.36 comma 2 D.Lgs..vo n.50/2016) 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" -  

VISTA la circolare del MIUR 05.01.2019, prot. N. 74; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone disabili;  

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.itasgaribaldi-roma.gov.it/


 

 

disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione 

per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G06464 del 14/05/2019 della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto Allo Studio su proposta dell' Area 

Programmazione, Organizzazione e attuazione dell'offerta di Istruzione, diritto allo studio scolastico 

e universitario, con la quale la Regione Lazio ha approvato le "Linee di indirizzo per la realizzazione 

dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale – Anno scolastico 2019-

2020; 

VISTO il progetto per il servizio di Assistenza Specialistica in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale presentato da questa Istituzione scolastica per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTO  l’elenco pubblicato, sul sito della Regione Lazio delle scuole destinatarie del provvedimento 

di assegnazione fondi per l’assistenza specialistica ad alunni con disabilità, con determinazione  

regionale  N. G10194 26/07/2019; 

VISTA la Nota della medesima Direzione Regionale prot. 0654143 del 07/08/2019 con la quale si 

comunica che sono state assegnate all’ITA “G. Garibaldi” di Roma, per n. 3 alunni, un tot. di 1.155 

ore per un budget di € 23.331,00; 

EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato a valere sulle risorse del POR FSE 2014-2020 

Asse II - Inclusione sociale e lotta alla povertà, Priorità 9i, Obiettivo specifico 9.2 “Incremento 

dell’occupabilità della partecipazione al mercato delle persone maggiormente vulnerabili”: 

CONSIDERATO che il modello di inclusione promosso dall'amministrazione regionale richiede al 

contesto formativo di pensare alla progettazione in termini quanto più sistemici e lontani da un'ottica 

assistenziale; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di stabilità 2015 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP – “obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 

mediante le convenzioni-quadro prot. Miur 2674 del 5/3/2013”;  

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni scolastiche mediante convenzioni 

Consip alla luce del D.L. n. 95/2012 e della Legge n. 228/2012 prot. n. 3354 del 20/03/2013; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di 

integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all'affidamento del servizio tenuto conto del calendario 

scolastico 2019/2020 e della necessaria esigenza di dare adeguata copertura in termini di personale 

specialistico agli alunni con disabilità sensoriale al fine di garantire il diritto allo studio; 

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di Cooperativa Sociale 

e/o Ditta operante nel settore dell’assistenza ai ragazzi con disabilità; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende dare in affidamento;  

RILEVATA che la Onlus “Fiadda Roma” – CF 96328850589, possiede i requisiti per garantire 

l’erogazione del servizio di assistenza alla comunicazione rivolto ad alunni sordi o con deficit uditivi, 

ai sensi delle normative vigenti e che la stessa negli anni ha sempre provveduto ad un servizio 

efficiente ed efficace e che garantisce la continuità richiesta dalle famiglie;  

VISTO che “Fiadda Roma” – CF 96328850589 ha esperienza specifica nel settore e che da anni 

segue molti alunni dell’istituto alcuni dei quali dovranno effettuare gli esami di stato nell’anno 

scolastico 2019/20; 

RILEVATA l’urgenza e l’indifferibilità dell’attivazione del servizio a favore degli studenti già dai 

primi giorni di inizio delle attività didattiche; 

TUTTO QUESTO in presenza è parte sostanziale della Determina; 

 

DETERMINA 

 
1) di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto per l’individuazione degli 

operatori specialistici preposti all’Assistenza alla comunicazione per alunni sordi o ipoacusici; 

 
2) per le motivazioni espresse in premessa, sussistendo i presupposti della normativa di 

specie; 



 

 

 
3) di procedere all’affidamento del servizio per l’Assistenza alla comunicazione per alunni sordi o 

ipoacusici alla Onlus “Fiadda Roma” – CF 96328850589 per i motivi citati in premessa, mediante 

affidamento diretto da parte della scrivente, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs. vo 50/2016. 

Si dichiara che le convenzioni CONSIP non prevedono, alla data odierna, la fornitura dei servizi 

oggetto della presente determina; 

 
4) di procedere alla stipula della relativa convenzione con “Fiadda Roma” – CF 96328850589 per  

l’a.s. 2019/20 per l’Assistenza alla comunicazione per n. cinque alunni sordi o ipoacusici; 

 
5) di autorizzare, altresì, per le finalità di cui sopra l’imputazione della relativa spesa di 

euro 23.331,00 onnicomprensivo per n. 1155 ore complessive, per € 20,20/ora, (CIG: xxxx) 

all’aggregato P/xx del P.A. 2019 successivamente al versamento del corrispettivo da parte della 

Regione Lazio; 

 
6) di disporre che il pagamento verrà effettuato solo dopo effettiva assegnazione e presentazione di 

regolare fattura elettronica e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva 

(DURC) prescritta dalla vigente normativa; 

 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Patrizia Marini 
(firma autografa sostituita a mezzo 

stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 


